Cumque a sinistris ipsius resideret frater Helias, circumseidentibus reliquis filiis, cancellatis manibus, dexteram posuit super caput ejus, et exteriorum oculorum lumine privatus, et usu. Super quem, inquit, teneo dexteram meam? Super fratrem Heliam, inquit. Et, Ego sic volo, ait. Te, inquit, fili, in omnibus, et per omnia benedico, et sicut in manibus tuis fratres meos et filios augmentavit Altissimus, ita et super te, et in te omnibus benedico. In coelo, et in terra benedicat te rex omnium Deus. Benedico te sicut possum, et plusquam possum, et quod non possum ego, possit in te qui omnia potest. Recordetur Deus operis, et laboris tui, et in retributione justorum sors tua servetur. Omnem benedictionem, quam cupis, invenias, et quod digne postulas, impleatur. Valet, filii omnes, in timore Dei, et permanete in Christo semper, quoniam futura est super vos tentatio maxima, et tribulatio appropinquat. Felices qui in his, quae coeperunt, perseverabunt, a quibus nonnullos futura scandala separabunt; ego enim ad Dominum propero, et ad Deum meum, cui devote in spiritu meo servivi, jam ire confido.

Erat tunc temporis manens in palatio Assisinatis episcopi, et propterea rogavit fratres, ut eum ad locum sanctae Mariae de Portiuncula transportarent. Volebat enim ibi animam reddere Deo, ubi, sicut dictum est, primo perfecte viam veritatis agnovit.

---

mentre, consumata in tutto la carne, non restava altro che la pelle appiccata alle ossa.

Veggendosi egli dunque soprastare l'ultimo giorno, siccome anco per divina rivelazione gli era stato annunziato due anni innanzi, avuti a sè i frati che volea, a ciascuno di loro secondo ch'era supernamente illuminato, benedisse come già fe' Giacobbe patriarca a' suoi figliuoli, o piuttosto come Mosè, quando era per salire in sul monte mostratogli da Dio, arricchì di benedizioni i figliuoli d'Israele.

Ora standogli frate Elia a sinistra e gli altri tutti all'intorno, incrocicchiate le mani, posegli sul capo la destra, e privo com'era del lume degli occhi corporali: Su chi, disse, tengo io la mia destra? Su frate Elia, gli fu risposto. Bene sta, soggiunse egli allora; e seguitò: Te, o figliuolo, in tutto e per tutto benedico; e siccome nelle tue mani i miei frati e figliuoli ha moltiplicato l'Altissimo, così sopra di te e in te a tutti loro benedico. In cielo e in terra ti benedica il re dell'universo, Iddio. Te benedico siccome io posso, e più ch'io non posso; e ciò che non poss'io, il possa in te chi tutto può, Si ricordi Iddio di quanto hai fatto e travagliato, ed abbi tu parte nel guiderdone dei giusti. Qualunque benedizione desideri, possa tu trovarla, e qualsivoglia tua domanda onesta, s'adempia. Addio, figliuoli: rimanetevi tutti in timore di Dio, e in Cristo perseverate mai sempre, perciocchè ha a venire sopra di voi una grandissima prova, e la tribolazione è vicina. Felici coloro che si terranno saldi in lor santo proposito, dai quali a cagione dei futuri scandali più d'uno si separerà. Ora io m'affretto d'andarne al Signore, e mi confido oggimai d'andarvene al mio Dio, al quale ho in ispirito devotamente servito.

Ritrovavasi egli allora nel palazzo del vescovo di Assisi, e perciò richiese i frati che il trasportassero al luogo di S. Maria di Porziuncola. Perciocchè voleva render l'anima a Dio là dove, siccome è detto, aveva la via di verità perfettamente conosciuta.

---

## CAPUT VIII.

*Quod fecerit, et dixerit, et quomodo feliciter obiit.*

Conversionis suae tempus jam erat viginti annorum spatio consumatum, sicut sibi divina innotuerat voluntate. Nam cum ipse beatus pater, et frater Helias tempore quodam apud Fulgineum morarentur, nocte quadam cum se sopori dedissent, astitit fratri Heliae sacerdos quidam albis indutus, grandaevae ac provectae aetatis, aspectu venerabilis dicens: Surge, frater, et dic fratri Francisco, quoniam expleti sunt decem et octo anni, ex quo mundo renuntians, Christo adhaesit, et duobus tantum annis dehinc in hac vita manens, viam universae carnis, vocante ipso ad se Domino, introibit. Sicque factum est, ut sermo Dei, quem diu ante praedixerat, constituto termino completeretur.

Cum ergo in loco sibi valde desiderato paucis quievisset diebus, et cognosceret, tempus propincae mortis instare, vocavit, ad se duo fratres et suos filios speciales, praecipiens eis de morte propinqua, imo de vita sic proxima, in exultatione spiritus alta voce laudes Domino decantare. Ipse vero, prout potuit, in illum Davidicum psalmum erupit: Voce mea inquit, ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum.

Frater autem quidam de assistentibus, quem sanctus satis magno diligebat amore, pro fratribus omnibus plurimum existens sollicitus, cum haec intueretur, et sancti cognosceret exitum propinquare, dixit ad eum: Benigne pater, heu absque patre jam remanent filii, et oculorum privantur lumine vero! Recordare igitur orphanorum, quos deseris, et omnibus culpis remissis, tam praesentes, quam absentes tua sancta benedictione laetifica. Ad quem sanctus: Ecce, inquit, ego vocor a Deo, fili: fratribus meis tam absentibus, quam praesentibus offensas omnes, et culpas remitto, et eos, sicut possum, absolvo, quibus tu hoc denuntians ex parte mea omnibus benedices.

Jussit denique codicem evangeliorum portari, et evangelium secundum Joannem sibi legi poposcit ab eo loco, ubi incipit:

## CAPITOLO VIII.

*Di ciò che fece e disse, e come felicemente si morì.*

Oggimai erano per compiersi vent'anni della sua conversione termine posto al viver suo, siccome già eragli manifesto per divino volere. Perciocchè dimorando una volta il beato padre con frate Elia in Foligno, ed essendosi notte tempo coricati, apparve a frate Elia un sacerdote bianco vestito, d'avanzata età e d'aspetto venerabile che gli disse: Levati, frate, e di' a frate Francesco che son già volti diciotto anni da che rinunziando al mondo, si strinse a Cristo, e che rimanendosi altri due soli anni nella vita presente, chiamandolo a sè lo stesso Signore, ei toccherà quel termine ch'è fisso ad ogni vivente. E così avvenne che, come già da gran tempo avea predetto, la parola di Dio a suo tempo si avverò

Avendo adunque posato alcuni pochi di nel luogo da lui considerato, conoscendo vicino il tempo di sua morte, ebbe a sè due frati, e figliuoli, che gli erano assai cari, e comandò loro, che approssimandosi la morte sua, o a dir meglio, la sua vera vita in esultanza di spirito gli cantassero in alte voci laudi a Dio. Egli poi, per quanto glielo consentivano le forze, proruppe in quel salmo di Davidde che dice: Con la mia voce ho gridato al Signore: con la voce mia ho levato al Signore una preghiera.

Ora uno dei frati quivi presenti, al quale portava il santo un'affezione singolare, oltremodo sollecito di tutti i frati, veggendo tali cose, ed accorgendosi che prossima n'era la morte, gli disse: Buon padre, ah! che tra breve rimangono senza padre i figliuoli tuoi; e perdono la pupilla degli occhi loro! Ricorditi dunque degli orfani che abbandoni e, perdonate tutte le loro colpe, sì i presenti come gli assenti rallegra della tua benedizione. Al quale il santo: Ecco, disse che Dio mi chiama, o figliuolo. A' frati tuoi così lontani, come vicini tutte perdono le offese e le colpe, e per quanto è da me, gli assolvo; e tu ciò annunziando loro da mia parte li benedirai.

Finalmente comandò che fosse portato il codice degli Evangelii, e volle che gli fosse letto l'evangelio di S. Giovanni, da

Ante diem festum paschae sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem. Hoc etiam evangelium legere proposuerat sibi minister, priusquam ei praeciperetur, hoc etiam in prima libri apertione occurrit, cum tota, et plena bibliotheca esset, in qua hoc evangelium legi debebat. Jussit proinde se superponi cilicio, et conspergi cinere, quia terra, et cinis mox erat futurus. Convenientibus itaque multis fratribus, quorum ipse pater, et dux erat, reverenterque astantibus, et expectantibus omnibus exitum beatum, et consumationem felicem, sanctissima illa anima carne soluta est, quae in abysson claritatis absorta, corpus obdormivit in Domino.

Unus autem ex fratribus et discipulis ejus, fama non modicum celebris, cujus nomen nunc existimo reticendum, quoniam dum vivit in carne, non vult tanto praeconio gloriari, vidit animam sanctissimi patris recto tramite in coelum conscendere super aquas multas. Erat enim quasi stella, quodammodo lunae immensitatem habens, solis vero utcumque retinens claritatem, a candida subvecta nubecula. Libet propterea de ipso sic exclamare: O quam gloriosus est iste sanctus, cujus animam vidit discipulus in coelum ascendere pulchra ut luna, electa ut sol, in nube candida cum ascenderet, gloriosissime rutilat! O vere mundi lucerna, sole splendidior lucens in Christi Ecclesia, ecce jam lucis tuae radios subtraxisti, et in illa luminosa patria ascendens pro nobis miseris Angelorum, et Sanctorum frequentiam commutasti! O insignis praeconii almitas gloriosa, noli filiorum te cura exuere, licet exuta jam sis consimili carne! Nosti, revera nosti, in quanto eos discrimine positos reliquisti, quorum labores innumeros, et frequentes angustias sola tua praesentia felix omni hora misericorditer relevabat. O vere misericors pater sanctissime, qui peccantibus filiis misereri semper, et parcere benigne paratus eras! Tibi ergo benedicimus, digne pater, cui benedixit Altissimus, qui semper est Deus super omnia benedictus. Amen.